
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 02/09/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1503
 
Approvazione Schema di Convenzione per attività di ricerca e sperimentazione applicata tra Regione
Puglia e Dipartimento di Scienze Agro - ambientali, Chimica e Difesa vegetale dell’Università degli Studi
di Foggia. - Facoltà di Agraria. - Progetto: “Introduzione di nuove colture officinali in Capitanata”. - L.R.
8/94 e D.G.R. n.584/2003”.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Provinciale
Agricoltura di Foggia (UPA), confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente ad interim del
Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue.
 
- Gli articoli 4 e 12 della Legge Regionale n. 8/1994 (Interventi regionali per il coordinamento dei servizi
di sviluppo agricolo e connessa attività di ricerca e sperimentazione) disciplinano, rispettivamente,
l’attuazione dei “Programmi poliennali e progetti annuali esecutivi” e le “attività di ricerca e
sperimentazione”, precisando che queste ultime “....devono essere preventivamente concordate e
successivamente realizzate con il coinvolgimento degli Istituti di ricerca e sperimentazione presenti sul
territorio regionale, nonché con Enti pubblici nazionali, in relazione alle specifiche competenze di
ognuno di essi. La Regione Puglia stipulerà con i predetti Istituti di ricerca o Enti pubblici apposite
convenzioni nel rispetto della normativa regionale e statale in vigore”.
- L’art. 4, lett. n) della Legge Regionale n. 16/2000 recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi in materia di agricoltura” prevede, tra le funzioni riservate alla competenza regionale,
quelle concernenti la ricerca applicata, le attività sperimentali e dimostrative e le attività per il supporto
regionale all’assistenza tecnica in agricoltura.
- La Deliberazione di Giunta Regionale n.584/2003, anche in continuità con quanto approvato con la
richiamata Deliberazione n. 5161/96, ha approvato, tra gli altri, il Programma regionale denominato
“Ricerca e Sperimentazione, trasferimento e programmi a forte contenuto innovativo”, prevedendo
interventi nel settore agricolo da svilupparsi a cura delle strutture centrali o periferiche dei Servizi di
Sviluppo Agricolo (SSA), con le azioni da svolgere, i criteri, le modalità e le procedure di attuazione, così
come pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 6-6-2-2003 anche in ottemperanza
a quanto stabilito dall’articolo 12 della Legge n. 241/1990.
- La Determinazione dirigenziale del Servizio Agricoltura n. 527 del 25 marzo 2009 ha approvato il
Programma di Assistenza Tecnica e Divulgazione per l’anno 2009, e relative tematiche, unitamente all’
impegno di spesa.
- L’Ufficio Provinciale Agricoltura (UPA) di Foggia, con nota n. 4766 del 30 marzo 2009, inviata per
conoscenza al Dirigente f.f. dell’Ufficio Servizi Sviluppo Agricolo, ha concordato con l’Università degli
Studi di Foggia - Facoltà di Agraria - Dipartimento di Scienze Agro - ambientali, Chimica e Difesa
vegetale, di seguito DiSACD, una proposta progettuale dal titolo “Introduzione di nuove colture officinali

1



in Capitanata”.
- Il DiSACD di Foggia, con nota arrivata all’UPA di Foggia in data 01-06-2009 protocollo n. 8436, ha
presentato il Progetto denominato “Introduzione di nuove colture officinali in Capitanata”, di seguito
Progetto.
- Il Dirigente dell’UPA di Foggia ha ritenuto il citato Progetto conforme alle finalità relative alle tematiche
approvate dal Programma di Assistenza Tecnica e Divulgazione per l’anno 2009.
 
 Per quanto sopra riportato, si propone:
• di approvare lo Schema di Convenzione, allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione, per l’attuazione del Progetto di ricerca e sperimentazione applicata denominato
“Introduzione di nuove colture officinali in Capitanata”, da sottoscriversi tra Regione Puglia e DiSACD di
Foggia;
• di autorizzare il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere la Convenzione tra
Regione Puglia e DiSACD di Foggia, sulla base dello schema allegato “A”, formalizzata con apposito
atto dirigenziale;
• di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 13/1994, di
inviare copia del presente atto al competente Ufficio per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale;
 
• di incaricare il Dirigente dell’UPA di Foggia di inviare copia del presente atto deliberativo:
- al Servizio Affari Generali - Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante” per gli adempimenti di
competenza previsti dalla Legge Regionale n. 2/1977;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito Internet
www.regione.puglia.it., ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di
trasparenza amministrativa.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. e I.”
 “Il presente provvedimento comporta una spesa di 9.000,00 (euro novemila/00) a carico del bilancio
regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 114158 (U.P.B. 1.1.5)”
 La predetta somma è stata impegnata con Determinazione dirigenziale del Servizio Agricoltura n.
030/DIR/2009/00527 del 25-03-2009 di euro 134.522,99.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4, comma 4 -
lettera k) della Legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’UPA di Foggia e dal
Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente

2



richiamata;
 
• di approvare lo Schema di Convenzione, allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione, per l’attuazione del Progetto di ricerca e sperimentazione applicata denominato
“Introduzione di nuove colture officinali in Capitanata”, da sottoscriversi tra Regione Puglia e DiSACD di
Foggia;
 
• di autorizzare il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura a stipulare e sottoscrivere la Convenzione tra
Regione Puglia e DiSACD di Foggia, sulla base dello schema allegato “A”, formalizzata con apposito
atto dirigenziale;
 
• di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 13/1994, di
inviare copia del presente atto al competente Ufficio per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale;
 
• di incaricare il Dirigente dell’UPA di Foggia di inviare copia del presente atto deliberativo:
- al Servizio Affari Generali - Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante” per gli adempimenti di
competenza previsti dalla Legge Regionale n. 2/1977;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito Internet
www.regione.puglia.it., ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di
trasparenza amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


